Советская ул.,18, г. Камбарка, 427950, тел.3-11-44,3-12-12

Р Е Ш Е Н И Е

              Совета  депутатов муниципального образования  «Муниципальный округ

                                      Камбарский район  Удмуртской Республики»

Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

Принято Советом депутатов муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский

район Удмуртской Республики»                                                                         26 марта 2025 года

 В соответствии с частью 43 статьи 26 Устава муниципального образования «Муниципальный

округ Камбарский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики

Р Е Ш А Е Т:

1. Утвердить прилагаемое заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Камская новь» и разместить на

официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский

район Удмуртской Республики»                                                            Е. М. Ижболдина

г. Камбарка Камбарского района

от 26 марта 2025 года

№  357

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КАМБАРСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

КАМБАРКА ЁРОС»

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ

КЫЛДЫТЭТЫСЬ

ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики»

от  26  марта 2025 года № 357

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту решения Совета депутатов  муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений

в Устав муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

Дата оформления заключения: «15» марта 2025 года

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 13 февраля 2025 года № 350

«О вынесении на публичные слушания проекта решения Совета депутатов муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»   «О внесении

изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики» и назначении публичных слушаний».

Заключение подготовлено на основании Протокола публичных слушаний по проекту решения

Совета депутатов  муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 14 марта 2025 года.

Дата и время проведения публичных слушаний:14 марта 2025 года в 15-00часов.

Количество участников: общее количество участников публичных слушаний - 6 человек.

Наименование проекта решения, рассмотренного на публичных слушаниях: проект «О

внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский

район Удмуртской Республики» (далее по тексту - проект о внесении изменений в Устав).

Опубликование (обнародование) информации о публичных слушаниях: 21.02.2025 № 6 (8789) в

газете «Камская новь» - официальное периодическое печатное издание, распространяемое на

территории муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской

Республики».

По итогам регистрации участников в публичных слушаниях приняло 6 человек.

С докладом по внесению изменений в проект Решения Совета депутатов муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» «О внесении

изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики» выступила начальник Управления правовой работы и муниципальной

службы Аппарата Главы муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики», Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики» и Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» Шакирова Э. И. Были изучены

и предложены следующие поправки:

1) в статье 7:

пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой

хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;

в пункте 16 после слов «органами государственной власти субъекта Российской Федерации)»

дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных

образовательных организациях,»;

в пункте 36 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных

местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также»

исключить;

после пункта 48 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии

с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в

похозяйственных книгах»;

2) часть 8 статьи 28 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента»;

3) в статье 33:

пункт 18 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой

хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;

в пункте 19 после слов «органами государственной власти субъекта Российской Федерации)»

дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных

образовательных организациях,»;

в пункте 39 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных

местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также»

исключить;

4) в статье 36:

в наименовании слова «Социальные гарантии и гарантии, трудовых прав» заменить словами

«Гарантии осуществления полномочий»;

часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«6) предоставление служебного транспорта или компенсация за использование личного

транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием».

Указанные поправки вносятся в Устав муниципального образования в соответствии с

внесением изменений в федеральное и местное законодательство, считаются целесообразными.

До начала публичных слушаний от депутата Совета депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» Федотовой Т.И. поступило

предложение о внесении изменений в статью 32 Устава,  «Пункт 4 статьи  32 предлагается изложить

в следующей редакции: «Структура Администрации района утверждается Советом депутатов по

представлению главы муниципального образования, Совет депутатов согласовывает назначения на

должность заместителей главы местной администрации, руководителей отраслевых

(функциональных) и территориальных органов».

Федеральным законом от 22 июля 2024 года внесены изменения в статью 37 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

регулирующую правовой статус местной администрации.

Согласно поправкам уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта

Российской Федерации могут быть предусмотрены право представительного органа муниципального

образования принимать участие в формировании местной администрации, в том числе в утверждении

или согласовании назначения на должность заместителей главы местной администрации,

руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов местной

администрации, а также формы и порядок такого участия. Указанные изменения вступили в

законную силу  с 2 августа 2024 года.

Согласно положениям Федерального закона № 131-ФЗ полномочия представительного и

исполнительного органов муниципального образования  по решению вопросов местного значения

разграничиваются уставом муниципального образования (часть 8 статьи 22, часть 8 статьи 25, часть 3

статьи 34, часть 11 статьи 35, часть 1 статьи 37, пункт 5 части 1 статьи 44).

В Федеральном законе № 131-ФЗ установлены отдельные полномочия представительного

органа и исполнительно-распорядительного органа с целью обеспечения гарантий осуществления

местного самоуправления.

При разграничении полномочий следует руководствоваться принципом разделения функций

исполнительных и представительных органов – к полномочиям представительного органа относить

нормативное регулирование, утверждение нормативных актов, подготовленных администрацией,

контроль и оценку исполнения полномочий администрацией и ее должностными лицами и т.п., а к

полномочиям местной администрации относить исполнительно-распорядительные функции.

К исключительной компетенции представительного органа муниципального образования

отнесен контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами

местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения (пункт 9 части 10

статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ). Местная администрация является исполнительно-

распорядительным органом муниципального образования, наделенным полномочиями по решению

вопросов местного значения (часть 1 статьи 37 Федерального закона № 131-ФЗ).

Следовательно, местная администрация подконтрольна представительному органу

муниципального образования. Непосредственно Федеральным законом № 131-ФЗ также закреплена

подотчетность и подконтрольность представительному органу главы местной администрации,

осуществляющему полномочия на основе контракта (часть 61 статьи 37), предусмотрено ежегодное

представление главой местной администрации, осуществляющим свои полномочия на основе

контракта, отчетов о результатах не только своей деятельности,

но и деятельности местной администрации в целом (часть 111 статьи 35, часть 61 статьи 37).

Глава местной администрации не является самостоятельным органом местного самоуправления, а

входит в состав местной администрации в качестве ее руководителя – должностного лица,

возглавляющего местную администрацию, обеспечивающего осуществление местной

администрацией возложенных на нее полномочий.

Частью 8 статьи 37 Федерального закона № 131-ФЗ также предусмотрено, что структура

местной администрации утверждается представительным органом муниципального образования по

представлению главы местной администрации.

Учитывая указанные выше полномочия представительного органа муниципального

образования, представляется возможным закрепить за представительным органом муниципального

образования право принимать участие в формировании местной администрации. Принятие указанных

поправок в проект Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» не повлечет дополнительных

расходов местного бюджета.

На основании вышеизложенного, поправки  по внесению изменений в проект Решения Совета

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской

Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики» являются целесообразными, предлагается вынести

указанные поправки на голосование.

В ходе проведения публичных слушаний участниками публичных слушаний принято решение:

1. Поправки, указанные выше и вносимые в  Устав муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» начальником Управления

правовой работы и муниципальной службы Аппарата муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» и

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики» Шакировой Элизы Ильдусовны не противоречат действующему

законодательству Российской Федерации и Удмуртской Республики, являются целесообразными  и

подлежат принятию в полном объеме.

2.Рекомендовать депутатам муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский

район Удмуртской Республики» одобрить проект решения Совета депутатов  муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» «О внесении

изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики».

3. Настоящее Решение о  результатах публичных слушаний по проекту решения Совета

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской

Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики» опубликовать в газете «Камская новь» и разместить на

официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики».

Должностное лицо ответственное

за проведение публичных слушаний:

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики                                                         Е.М.Ижболдина